

***DELEGATION DE Mme Elizabeth TOUTON  
P/M. Michel DUCHENE***

D -20090492

**Société gestion Electronique de régularisation en temps réel pour l'urbanisme, les déplacements et les transports (Gertrude). Rapport d'activité et financier de l'exercice 2008. Information.**

Madame Elizabeth TOUTON, Adjoint au Maire, P/Monsieur Michel DUCHENE, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :  
Mesdames, Messieurs,

La SAEML GERTRUDE a pour objet la régulation des feux de circulation.

La Ville de Bordeaux détient 7 % du capital de cette société. L'actionnaire majoritaire est la Communauté Urbaine de Bordeaux qui possède 51 % des actions.

Gertrude évolue dans un domaine d'activité caractérisé par une forte concurrence internationale entre grands groupes industriels. La société n'avait pas comme objectif premier à sa création d'évoluer sur un marché mondial. Pourtant la réussite technique et commerciale de Gertrude dépasse désormais largement les frontières de la CUB. Les succès obtenus dans de nombreuses villes françaises comme à l'étranger consolident le savoir-faire et dégagent des marges de manœuvre pour la recherche et le développement d'une technologie temps réel toujours plus efficace et concurrentielle.

Mais ce positionnement concurrentiel n'est pas sans risques : l'exercice 2008 se solde, pour la première fois depuis 2004, par un déficit. Cette perte de 9 994 € n'a pas d'impact sur la santé financière de la société qui a bénéficié d'une forte croissance depuis 10 ans. La baisse d'activité de la société, dont le chiffre d'affaires a chuté de plus d'un million d'euros (-21 % par rapport à 2007) est directement liée à la conjoncture économique, qui s'est fait ressentir par des retards dans l'exécution des chantiers et des décalages dans le lancement des travaux.

Certains contrats, comme la mise aux normes des signalisations tricolores et des contrôleurs de carrefour à Fort-de-France, prévus courant 2008 n'ont été finalisés qu'en 2009. La procédure d'appel d'offres pour la 3<sup>ème</sup> ligne du tramway de Montpellier a été reportée d'un an, en juin 2009. Le chiffre d'affaires montpelliérain en pâti et baisse de 200 000 euros en 2007 à 100 000 euros en 2008.

Gertrude a cependant poursuivi son effort de recherche et de développement malgré le ralentissement d'activité. La télésurveillance a été testée pendant un an avant d'être installée et validée sur les sites de Brive et Dunkerque. La transmission radio mise en place à Morelia a été un réel succès et constitue désormais une offre supplémentaire, en complément des transmissions classiques en cuivre ou par fibre optique.

L'interface graphique et le protocole de communication sont d'autres exemples d'outils développés en interne qui viennent enrichir l'offre de Gertrude.

Parallèlement à cette politique active d'accroissement de l'offre, Gertrude comprime ses coûts pour faire face à la nouvelle conjoncture. La masse salariale baisse de 7.6 %, comme l'ensemble des charges d'exploitation (-8.2 %). Les charges financières, liées en majeure partie aux différences de change, baissent de moitié.

*Séance du lundi 28 septembre 2009*

Après la forte croissance de la période 2005 – 2007, Gertrude doit maintenant faire face à un ralentissement généralisé de l'activité. Mais la société est bien mieux outillée qu'à l'orée des années 2000 pour prendre ce virage. Le développement commercial en Amérique du Sud et en Afrique du Nord offre des perspectives de développement qui, couplées à la base traditionnelle de l'activité en France, devraient permettre à Gertrude de traverser la crise actuelle. En parallèle, la gestion des charges et des effectifs s'est resserrée afin d'éviter les dépenses inutiles.

Pour votre complète information, vous trouverez ci-après le rapport d'activité. Je vous demande, Mesdames, Messieurs, de bien vouloir en prendre acte.

*Séance du lundi 28 septembre 2009*

ANNEXE 1 : Bilan

<b>ACTIF</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>PASSIF</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>
R & D	4 721	22 968	22 968	Capital social	594 551	594 551	594 551
Logiciel, brevet...	-	35 533	35 533	Réserves légales	59 455	59 455	59 455
<b>Immobilisations incorporelles</b>	4 721	58 501	58 501	Autres réserves	54 835	54 835	54 835
Installations techniques	6 137	6 137	7 819	Report à nouveau	-114 300	88 802	445 538
Autres	231 865	213 593	217 592	<b>Résultat de l'exercice</b>	203 101	356 737	-9 994
<b>Immobilisations corporelles</b>	238 002	219 730	225 411	<b>Total capitaux propres</b>	<b>797 643</b>	<b>1 154 380</b>	<b>1 144 386</b>
Dépôts & cautionnement	34 053	34 053	35 090	Amortissement & provision	451 618	332 918	371 296
Autres Immobilisations fi.	1 793	1 793	1 793	Provision risques	468 989	462 953	386 427
<b>Immobilisations financières</b>	35 846	35 846	36 883	TOTAL quasi fonds propres	1 266 632	1 950 251	1 902 109
<b>TOTAL Immobilisations</b>	<b>278 569</b>	<b>314 077</b>	<b>320 795</b>				
				<b>Dettes financières</b>			
				Dettes fi > 1 an			
				Dettes fi < 1 an	524 543	349 972	4 231
Stock de produits finis	22 805	78 842	47 100	Concours bancaires			7 202
Autre				Total < 1 an	524 543	349 972	11 433
<b>TOTAL stocks</b>	<b>22 805</b>	<b>78 842</b>	<b>47 100</b>	<b>TOTAL dettes fi</b>	<b>524 543</b>	<b>349 972</b>	<b>11 433</b>
<b>Créances clients</b>	<b>3 335 377</b>	<b>2 801 139</b>	<b>2 513 643</b>	<b>Dettes exploitation</b>			
Avances & acomptes	572 818	398 486	324 613	Dettes fournisseurs	368 727	302 416	185 516
<b>TOTAL des créances</b>	<b>3 908 195</b>	<b>3 199 625</b>	<b>2 838 256</b>	Dettes fiscales et sociales	1 212 993	1 317 940	970 946
				Autres dettes	391 450	311 816	143 730
Disponibilités	230 843	797 419	252 308	<b>Total dettes exploitation</b>	<b>1 973 170</b>	<b>1 932 172</b>	<b>1 300 192</b>
<b>TOTAL des dispo</b>	<b>230 843</b>	<b>797 419</b>	<b>252 308</b>				
				Comptes de régulation			
Charges constatées d'avance	70 743	3 290	4 048	Produits constatés d'avance	305 762	182 508	252 489
Ecart de conversion	12 685	21 649	13 123	Autres	2 116		9408
Total régulation	83 428	24 940	17 172	Total régulation	307 878	182 508	261 897
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>4 523 841</b>	<b>4 414 903</b>	<b>3 475 630</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>4 523 841</b>	<b>4 414 903</b>	<b>3 475 630</b>

*Séance du lundi 28 septembre 2009*

ANNEXE 2 : Compte de résultat

CHARGES	2006	2007	2008	PRODUITS	2006	2007	2008
Sous traitance	1 111 469	435 656	374 008	<b>Chiffre d'affaires</b>	5 199 120	4 934 039	3 880 142
Variation stocks de matières premières	- 2 322	- 56 037	31 742	Reprise d'amortissement et de provisions	22 526	136 518	96 422
Autres achats & charges externes	918 618	989 768	830 001	Transferts de charge	23 999	27 037	
Impôts & taxes	106 722	130 451	135 902	Autres produits d'exploit.		4 613	459
Salaires & traitements	1 849 622	1 980 444	1 752 292				
Charges sociales	781 812	832 945	846 925				
Dotation aux amortissements	160 036	48 573	38 658				
Autres	37 946	8 121	700	<b>TOTAL produits exploitation</b>	5 245 645	5 102 207	3 977 023
<b>TOTAL charges d'exploitation</b>	<b>4 963 902</b>	<b>4 369 921</b>	<b>4 010 229</b>	<i>Résultat d'exploitation</i>	281 743	732 288	- 33 207

Charges financières				Produits financiers			
dotation financière aux A & P	10 011	8 964	7 845	Produits financiers de participation	3 630	2 029	2 956
Intérêts et charges assimilées	9 022	7 984	2 517	intérêts	85	35	38
différence (-) de change	14 140	41 464	15 783	Reprise sur provisions	26 700	15 000	16 370
<b>TOTAL charges financières</b>	<b>33 173</b>	<b>58 412</b>	<b>26 145</b>	différence (+) de change	1 501	375	2 585

				Produits nets cession de VMP		4 218	7 596
<b>Charges exceptionnelles</b>				<b>TOTAL produits financiers</b>	31 916	21 657	29 545
sur opération de gestion	1 581	167 861	1 974	<i>Résultat financier</i>	- 1 258	- 36 755	3 400
sur opération en capital		5 604					

<b>TOTAL charges exceptionnelles</b>	<b>1 581</b>	<b>173 465</b>	<b>1 974</b>	<b>produits exceptionnels</b>			
				sur opération de gestion	23 690	28 216	25 000
impôts sur les sociétés	100 162	201 158	3 213	sur opération en capital	669	7 610	
				<b>TOTAL produits exceptionnels</b>	<b>24 359</b>	<b>35 826</b>	<b>25 000</b>

<b>TOTAL des CHARGES</b>	<b>5 098 818</b>	<b>4 802 955</b>	<b>4 041 561</b>	<i>Résultat exceptionnel</i>	22 778	- 137 638	23 026
<b>Bénéfices ou pertes</b>	<b>203 101</b>	<b>356 737</b>	<b>- 9 994</b>	<b>TOTAL des PRODUITS</b>	<b>5 301 919</b>	<b>5 159 692</b>	<b>4 031 567</b>

**MME TOUTON.** -

La société GERTRUDE évolue actuellement dans un domaine d'activité qui est caractérisé par une forte concurrence internationale. Ce positionnement concurrentiel n'est pas sans risques.

Aussi l'exercice 2008 se solde pour la première fois depuis 2004 par un déficit. Cette perte de 9.994 euros n'a pas d'impact sur la santé financière de la société qui avait bénéficié d'une forte croissance depuis 10 ans.

La baisse d'activité de la société a chuté de près de 1 million d'euros. Cela est directement lié à la conjoncture économique qui a ralenti un certain nombre d'opérations.

GERTRUDE a cependant poursuivi son effort de recherche et de développement.

Parallèlement à cette politique active d'accroissement de l'offre, GERTRUDE comprime ses coûts pour faire face à la nouvelle conjoncture.

Pour votre complète information vous trouverez lié à la délibération le rapport d'activité de la société.

**M. LE MAIRE.** -

Merci. Y a-t-il des questions là-dessus ?

C'est une communication. Il n'y a pas de vote.

**ADOpte A L'UNANIMITE**